Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 085/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado: 23068.728523/2013-68
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Indicar a docente Alessandra Simão Padilha, como Representante do
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado de Nutrição, por
02 (dois) anos, no período de (2013-2015).

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2013.

0\-•nt\z.-/-if
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 084/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 008736/2013-70 - Cláudia
Masrouah Jamal,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Cláudia Masrouah Jamal, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para compor a Comissão de Avaliação in loco na
Faculdade das Águas Emendadas - FAE, localizada em Brasília - DF, no
período de 21 a 25/05/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Cancelar, por solicitação, a Portaria n° 79/2013-CCS, tendo em vista o
cancelamento da viagem solicitada.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2013.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 083/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 007088/2013-34 - Ethel Leonor
Noia Maciel,

RESOLVE:

Profa. Dra. Liliana Aparecidaíu enta de Barros
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 082/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.007884/2013-77 — Alfredo
Carlos Rodrigues Feitosa,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, lotado no Departamento
de Clínica Odontológica, para participar, como membro titular, da Comissão
Julgadora de Concurso para Provimento de Cargo de Professor Doutor, na
Faculdade de Odontologia de Bauru da Universidade de São Paulo
(FOBUSP), em Bauru — SP, no período de 20/05/2013 a 24/05/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2013.

Profa. Dra. Liliana Apa~:  'menta de Barros
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 081/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar a docente Marluce Miguel de Siqueira para compor a Banca
Examinadora para avaliação de Desempenho Acadêmico visando Progressão
Horizontal de Docentes na Classe de Professor Associado.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013.

Profa. Dra. G1áuci lodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 080/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.007848/2013-11 — Rita de
Cássia Lima,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar da Oficina PMAQ, no Rio de Janeiro- RJ, no
período de 13/05/2013 a 14/05/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2013.

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	nta de Barros
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 79/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CANCELADA

—49 co.
1ilt Cássia de? Cam a pai

Seeretdde de CCS
P' -' 	:

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 079/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.007088/2013-34 — Ethel
Leonor Néia Maciel,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Ethel Leonor Nóia Maciel, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar do Fórum de Coordenadores dos Programas de
Pós-graduação em Saúde Coletiva, em Pirenópolis — GO, no período de
22/05/2013 a 25/05/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de maio de 2013.

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	nta de Barros
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 078/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.00100/2013-19 — Rita de
Cássia Duarte Lima,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar do Fórum de Coordenadores dos Programas de
Pós-graduação em Saúde Coletiva, em Pirenópolis — GO, no período de
22/05/2013 a 25/05/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de maio de 2013.

Profa. Dra. Liliana Apar 	Pimenta de Barros
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 077/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.007103/2013-44 — Rita de
Cássia Duarte Lima,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar da Oficina de Trabalho para Balanço e
Avaliação dos Cursos de Especialização em Gestão do Trabalho e da
Educação em Saúde — (ProgeSUS), no Rio de Janeiro- RJ, no período de
16/05/2013 a 17/05/2011

Centro de Ciências da Saúde, 07 de maio de 2013.

Profa. Dra. Liliana Apare d. 'menta de Barros
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 076/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado: 23068.722175/2013-15 —
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Indicar a docente Maria Teresa Marfins de Araújo como Representante do
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado de Terapia
Ocupacional, por 02 (dois) anos, no período de (2013-2015).

Centro de Ciências da Saúde, 07 de maio de 2013.

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	enta de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 075/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no
Processo: 23068.723964/2013-72 — Departamento de Ginecologia e
Obstetrícia,

RESOLVE:

Indicar a docente Chiara Musso Ribeiro de Oliveira Souza para coordenar
o Projeto de Extensão, intitulado "Programa de Assistência às Vítimas de
Violência Sexual" (PAPAVIS), vinculado ao Departamento de Ginecologia
e Obstetrícia, pelo período de 02 (dois) anos, a partir do dia 07/03/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de maio 2013.

Profa. Dra. Liliana Aparen 	'menta de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 074/2013-A

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar o nome da docente Cláudia Masrouah Jamal como representante
do Centro de Ciências da Saúde junto à Comissão Permanente de Pessoal
Docente - CPPD, pelo período de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de maio de 2013.

Profa. Dra. Gláueiãodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciênc'as da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 074/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.006177/2013-63 — Rita de
Cássia Duarte Lima,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar da reunião do PMAQ, em Petrópolis- RJ, no
período de 29/04/2013 a 30/04/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de abril de 2013.

niCk:/&-  IL/1°
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

(sr-‘  Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 073/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo: 23068.004711/2013-05 — Maria Dei
Carmem Bisi Molina,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Maria Dei Carmem Bisi Molina, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar do Fórum Nacional de
Coordenadores de Programas de Pós-Graduação em Alimentação e Nutrição,
em Fortaleza/ CE, no período de 07/05/2013 a 09/05/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de abril de 2013.

(7\nntinf
Profa. Dra. Gláucia Rodngues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 072/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias
e considerando o contido no Processo: 23068.004710/2013-52 — Danielle
Cabrini Mattos,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Danielle Cabrini Mattos, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar do 10° Congresso Brasileiro
Pediátrico de Endocrinologia e Metabolismo, em Brasília — DF, no período
de 01/05/2013 a 04/05/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de abril de 2013.

avytc
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 071/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias
e considerando o contido no Processo: 23068.004712/2013-41 —
Alessandra Paiva de Castro Vida!,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Alessandra Paiva de Castro Vida!, lotada no Departamento
de Educação Integrada em Saúde, para participar do Congresso Internacional
de Reabilitação Neuromusculoesquelética e Esportiva (IV CIRNE) no Rio
de Janeiro — RJ, no período de 14/05/2013 a 17/05/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de abril de 2013.

Ci~
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 070/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias
e considerando o contido no Processo: 23068.004975/2013-51 - Átala Lotti
Garcia,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Átala Lotti Garcia, lotada no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, para participar do 5° Seminário Brasileiro de Estudos
Culturais e Educação e do 2° Seminário Internacional de Estudos Culturais e
Educação, na Universidade Luterana do Brasil, em Canoas / RS, no período
de 20/05/2013 a 23/05/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de abril de 2013.

ernci
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 069/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias
e considerando o contido no Processo: 23068.005321/2013-44 - Carmem
Silvia Carvalho Barreira Nielsen,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Carmem Silvia Carvalho Barreira Nielsen, lotada no
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar do VI
Seminário Científico Políticas Públicas, Serviços e Sistema em Saúde
Auditiva, na Universidade de São Paulo, em Bauru — SP, no período de
24/05/2013 a 25/05/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de abril de 2013.

omcicY
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 068/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias
e considerando o contido no Processo: 23068.004714/2013-31 - Erika
Madeira Moreira da Silva,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Erika Madeira Moreira da Silva, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar, como membro, do Comitê
Gestor do Programa de Biofortificação da EMBRAPA Agroindústria de
Alimentos, em Sete Lagoas- MG, no período de 20/05/2013 a 22/05/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de abril de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 067/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias
e considerando o contido no Processo: 23068.005288/2013-52 - Lucyenne
Matos da Costa Vieira Machado,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado, lotada no
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar do 5°
Seminário Brasileiro de Estudos Culturais e Educação e do 2° Seminário
Internacional de Estudos Culturais e Educação, na Universidade Luterana do
Brasil, em Canoas / RS, no período de 19/05/2013 a 23/05/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de abril de 2013.

Gwvc/65,c7
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 066/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no
Processo: 23068.006375/2013-27 - Maria helena Costa Amorim,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Maria Helena Costa Amorim, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar da reunião do Grupo de Estudos na UNIFESP,
no dia 26/04/2013, em São Paulo — SP.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de abril de 2013.

Profa. Dra. 	odriguesde Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 065/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no
Processo: 23068.004265/2013-21 — Aristeo Atsushi Takasaki,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelos docentes Aristeo Atsushi Takasaki e Elizabeth Pimentel Rosetti,
lotados no Departamento de Prótese Dentária, para participar do XXV
Congresso Brasileiro de Periodontia, em Gramado — RS, no período de
01/05/2013 a 04/05/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 24 de abril de 2013.

2

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 63/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.724164/2013-70
Departamento de Clinica Cirúrgica,

RESOLVE:

Indicar o docente Fernando Antonio Martins Bermudes, para atuar como
Coordenador do Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral, a partir
de 11/04/2013, pelo período de 02 (dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 24 de abril de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 062/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.005798/2013-20 — Ethel
Leonor Nóia Maciel,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar do I Brazilian Tuberculosis Research, no
período de dia 29/04/2013 a 30/04/2013 em São Paulo — SP.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de abril de 2013.

otiv‘e
Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 61/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a
apuração dos fatos relativos ao Protocolado n° 721083/2013-18 com prazo
de 30(trinta) dias.

Nome Matrícula
SIAPE

Cargo

Elizabete Regina de Araújo Ribeiro 295302 Professora Presidente
Helder Mauad 1173222 Professor Membro
Rita Cássia de Paula Campos 294454 Servidora Técnico-

Administrativo
membro

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026